
A KISZ feladatairól Szellemi fellegvárunk 
Mozgalmas napok vannak 

mostanában az egyetemi és fő-
iskolai KISZ életben. Alig fe-
jeztük be a FIN rendezvényeit, 
rpárls az NDSZ kongresszusra 
készülünk, s a végzős KlSZ-ve-
zetők helyére ú j tagok kooptálá-
sa, választása is körültekintő 
munkát igényel. Az Egyetemi és 
Főiskolai Tanács áprilisban két 
ülést tartott. 

Egri tanácskozásunk legjelen-
tősebb napirendje az MSZMP 
közművelődési határozatának is-
mertetése volt, melyet Barabás 
János, a KISZ KB titkára tar -
tott. A határozat külön szól a 
KISZ feladatairól a közműve-
lődés fejlesztésében. Elsősorban 
az ifjúság kultúrálódása, a sza-
bad idő minél eredményesebb ki-
használása, az ifjúsági érdek 
képviselete a kulturális munká-
ban, az elkövetkezendő időszak 
célkitűzése. Aktívabban kell be-
vonni a KISZ-tagokat, alapszer-
vezeteket a kulturális munka 
szervezésébe, irányításába, ter-
vezésébe (például művelő-
dési házakban). Az egyetemi és 
főiskolai KISZ-szervezetek ezen-
túl még mélyebb, tartalmasabb 
segítséget is nyújthatnak más 
ifjúsági rétegeknek, a közműve-
lődés elmaradott területein való 
munkához. 

Április 24-én rendkívüli EFT 
Ölésre került sor a Kertészeti 
Egyetemen. Erre a rendkívüli 
ülésre azért volt szükség, hogy a 
KISZ KB április 17—18-i ülé-
sén a KISZ néhány időszerű fel-
adatáról hozott határozata minél 
előbb eljusson az egyetemi és 
főiskolai KISZ-szervezetekhez. 
Szűcs Istvánné, a KISZ KB tit-
kárának tájékoztatója után a ta-
nács megvitatta a határozat 
egyetemi és főiskolai területén 
való megvalósításának tervét. 

Évek óta a KISZ legégetőbb 
problémája volt belső szerveze-
tének kérdése. A KISZ VIII. 
kongresszusa határozatainak ha-
tékonyabb megvalósulása szoro-

Történelem szakos hallgatóink 
még megérdemelt pihenőjüket 
töltötték a tavaszi szUnetben, 

amikor a Művelődésügyi Minisz-
térium egy váratlan rendeletet 
továbbított a JATE Bölcsészet-
tudományi Karának. A leirat azt 
tartalmazza, hogy a történelem 
komplexitásának szellemében 
való gondolkodás megköveteli az 
eddig különálló egyetemes és 
magyar történelem szigorlatok 
összevonását. A rendelet nagy 
elégedetlenséget váltott ki a 
hallgatók körében, mivel úgy 
érzik, hogy annak készítői a 
gyakorlati megvalósítás akadá-
lyait nem vették figyelembe. 

Melyek azok a szempontok, 
amelyek alapján a rendelet 
megvalósítása problémás? 

1. Elképzelhetetlen olyan vizs-
gaidőpontokat kijelölni, hogy 
azok a bizottság valamennyi 
tagjának megfelelők legyenek, 
főleg akkor, ha a bizottság fele 
lejáró oktató. 

2. Ugyanakkor a rendelet nem 
veszi figyelembe a tanszékek bi-
zonyos szuverénitását, hagyomá-
nyos, jól bevált vizsgáztatási 
módszereit. 

3. Az eddigi két osztályzat 
helyett egy jegyet kapunk, azaz 
négy részjegyből áll össze az 
egy kerek jegy. Azt szokták 
mondani, hogy az osztályzat 

Ebben az évben is megrendez-
ték a hagyományos évfolyamok 
közötti vetélkedőt a Bölcsészet-
tudományi Karon — immár ha-
gyományossá vált az erről szóló 
tudósítás bekezdése is. Az ala-
kuló hagyományokról azonban 
mindig érdemes szólni, bármi-
lyen szintű fórumon. 

A vetélkedő legfontosabb kel-
lékei a kérdések: ezek döntik el, 
hogy jó vagy rossz lesz-e egy 
vetélkedő. Az idén is az évek 
során kialakult öt csoportba 
osztva hangzottak el a zsűri kér-
dései. Érdekes volt megfigyelni, 
hogy a csapatok általában az el-
ső két kérdéscsoportban (iroda-
lom, film; történelem, földrajz) 
érték el a legkevesebb pontszá-
mot, pedig ezek álltak legköze-
lebb sr-»kf<.-<?yalkhoz is. A dr. 
Kristó Gyula docens által veze-
tett zsűrinek — amely kifogásta-
lanul végezte dolgát — akadtak 

san összefügg azzal, hogy milyen 
mértékben tudunk javítani ezen 
a téren. A KB határozat nem-
csak elveket fogalmaz meg, ha-
nem nagyon konkrét módszere-
ket, változásokat, formákat is. 
A belső szervezettség fontos po-
litikai tényező is. Kulcskérdés a 
KISZ kommunista-politikai jel-
legének és a politikai követelmé-
nyek erősítése, azaz a KISZ tö-
megszervezeti jellege mellett a 
politikai aktivitás fokozása. Ez 
pedig csak fegyelmezett szerve-
zeti élet mellett lehetséges. Erő-
sítenünk kell az ellenőrző-értéke-
lő tevékenységünket. Erre a ha-
tározat konkrét javaslatot tar-
talmaz. A tagkönyvcsere éven-
ként egyénenkénti feladatválla-
lással, illetve az alapszervezet 
tagjai munkájának értékelésével 
jár. Ez egyben a szocialista de-
mokráciához igazodó munkastí-
lus érvényesítését is jelenti. 

A határozat a KISZ-tag köte-
lességét így fogalmazza meg: 
„Minden KISZ-tag legjobb tudá-
sa, képességei szerint becsület-
Jel dolgozzon és tanuljon. Ismer-
je a párt eszméit és politikáját, 
kiálljon érte minden körülmé-
nyek között, részt vegyen azok 
megvalósításában. Fejlessze to-
vább tudását, kulturális művelt-
ségét." 

Ezután került sor .— most már 
a határozat figyelembevételével 
a KISZ-munka 1975 tavaszáig 
történő tervezéséhez való irány-
elvek megvalósítására. 

Az újonnan kinevezett EFT 
elnök továbbra is Török Im-
re. főtitkár: dr. Nagy Sán-
dor. Az elnökség tagjai közé 
választották, elnöki funkcióba 
dr. Vastagh Pált, a JATE KISZ-
bizottságának titkárhelyettesét. 
A szegedi felsőoktatási intézmé-
nyeket Gál György (JATE) Lő-
vey Katalin (JGYTF) és Záho-
nyi József (SZOTE) képviseli. 

DROZDIK MARIA 
főiskolai hallgató 

nem tükrözi a tudást, de külön-
féle reformokkal próbálnak mi-
nél reálisabb osztályzási rend-
szert bevezetni. A mi kis je-
gyünk viszont az égvilágon sem-
mit sem fog mutatni szerintünk. 
Hogy is tükröződhet az, hogy az 
illető diák az évfolyam legjobb 
magyar—történésze, viszont 
egyetemes történetből „csak" 
közepest kapott. Az egészből 
csak az látszik, hogy a diák egy 
jó erős négyes birtokosa. 

4. Végül, de nem utolsósorban 
ba j van az utóvizsgákkal is. Va-
gyis fiktív utóvizsgákról van 
szó, mivel a rendelkezés egyes 
utasításai arra engednek követ-
keztetni, hogy letétükre nem fog 
sor kerülni, „helyből" évét is-
rű történelem-idegennyelv sza-
mételünk. Vegyünk egy egysze-
kos hallgatót. Hosszú évek ha-
gyományait követve először meg-
írja a nyelvszakjából a szigorlati 
írásbelit, ebből következik, hogy 
a szóbelit is rövid időn belül 
megejti, körülbelül június ele-
jén. Majd következik az egysé-
ges történelem szigorlat, amire 
marad vagy három hét és lezaj-
lik június végén, mert minden 
napra szükség van. Igaz, hogy 
az ember ennyi idő alatt még 
végigolvasni sem tudja az anya-
got, de ez talán nem is tartozik 
ide, mert a szigorlatra évközben 
kell felkészülni. Az viszont már 

nehéz pillanatai. A kérdések 
megfogalmazásának pontatlansá-
gán vagy más okok miatt na-
gyon sokszor óvtak a csapatok. 
Különösen az első évfolyam csa-
pata, a vetélkedésben való já-
ratlanságukat kiegyenlíteni ta-
lán — pedig nem lett volna rá 
szükségük. Ami visszatetszést 
keltett: az óvások néha nem sa-
ját érdekben, hanem a másik 
csapat ellen történtek. A vetél-
kedőknél rendkívül fontos még a 
verseny izgalma, a hangulat. Ez 
nemcsak a versenyzőktől függ. 
hanem a nézőktől, a szurkolók-
tól is. Ebben a tekintetben a? 
idén sem volt a legjobb a hely-
zet: elég kevesen jelentek meg 
(szervezetlenség, vagy az érdek-
lődés hiánya miatt — nehéz len-
ne eldönteni). 

Végül pedig a valóban legfon-
tosabbról: az eredményekről. A 
vetélkedőt a IV évfolyam csa-

Ennek az írásnak célja: a tu-
domány egyik műhelyének „ol-
vasóközeibe" hozása. Az Akadé-
mia Somogyi Béla utcai épülete 
ugyanis amolyan megközelíthe-
tetlen szellemi fellegvárként él a 
köztudatban. A Dómra néző épü-
let súlyos a j ta ja és a mögötte 
levő portásfülke — eddig azt 
hittem — amolyan modern cer-
berusként áll ellen a halandók 
rohamának. így azután érthető 
volt meglepetésem, az udvarias 
felvilágosítás hallatán: — Gé-
cseg docens a 226-os számú szo-
bában v á r j a . . . Dr. Gécseg Fe-
lenc tanszékvezető docens, a Sze-
gedi Akadémiai Bizottság titká-
ra támogatta ugyanis az első so-
rokban jelzett szándék realizálá-
sát. A tőle szerzett információk 
alapján állt össze a kép a Sze-
gedi Akadémiai Bizottság szer-
vezeti felépítéséről, kapcsolatá-
ról, tevékenységéről. 

Az 1973 őszén történt átszer-
vezés — ma már megállapítha-
tó — jótékony hatással van a 
munka intenzitására és annak 
tartalmi kiszélesítésére. A válto-
zás lényege: 5 munkabizottság 
helyett 9 szakbizottság tevé-
kenykedik. A 9—10 taggal műkö-
dő szakbizottságok segítői, a 
munkabizottságok. Hogy miben 
áli ez a segítség? A munkabizott-
ságra elsősorban a felmérések 
során támaszkodnak de a hete-
rogén területű szakbizottságok is 
sokat profitálnak a segítségük-
ből. Az urbanisztikai szakbizott-
ság például négy munkabizott-
ságot is foglalkoztat, amelyeknek 
létszáma 8—10 fő. Feladataik jó-
részt speciálisak, hiszen a szá-
mítástechnika kultúra megyei el-
terjedésének vizsgálata feltétle-
nül annak nevezhető, miként 

a témába vág, hogy két szigor-
lat esetén utóvizsgát szeptem-
berre halasztani nem lehet, ha-
nem nyolc napon belül meg kell 
ismételni. (???) Sajnos, a június 
hónap még az ú j rendelkezés 
hatására sem lesz hosszabb 8 
nappal. Ergo, minden szigorlatra 
egy hetet kell hagyni és akkor 
biztos marad idő az utóvizsgára 
is. 

5. A rendelet arról sem ír, 
hogy mi van akkor, ha a diák 
elégtelenre vizsgázik egyetemes 
történetből. Ez annyit jelentene, 
hogy a magyar történeti részből 
is mégegyszer bizonyítani kell? 

Tudom, hogy „divatos az ú j 
rendeleteket szidni", de itt más-
ról van szó. Azt is elhiszem, 
hogy az összevont szigorlat jó 
vizsgára. Ilyen esetben viszont a 
tréning lesz a komplex állam-
vizsgaszabályzatnak is rugalma-
san kellene alkalmazkodnia az 
ú j követelményekhez. 

Még valamit: alapos a gya-
núm, hogy ez az intézkedés is 
szorosan kapcsolódik az úgyne-
vezett tananyagcsökkentéshez. 
Biztos túl sokat sírtunk, hogy 
nekünk milyen nehéz a helyze-
tünk, azzal a két történelem 
szigorlattal. A kérdés ezzel még-
oldódott: már csak egy van. 

SVIJWARZ KLÁRA 
bölcsészhallgató 

pata (Harci Tibor, Kecskés Já-
nos, Nagy Hedvig, Papp István, 
Szigeti Lajos) nyerte meg 28 
ponttal. A második helyet a III. 
évfolyam csapata szerezte meg 
24 ponttal. A harmadik hely ese-
tében holtverseny alakult ki: a 
további három csapat 23-23 
pontot szerzett. A holtverseny 
eldöntésénél az V. évfolyam ke-
rült ki győztesen és így harma-
dik lett. 

összefoglalva elmondhatjuk, 
hogv a vetélkedő izgalmasan és 
jól folyt le, bár a színvonalnál 
még bizonyos hiányosságok ta-
pasztalhatók. Annak az eldönté-
se pedig, hogy az alakuló és ala-
kítandó hagyományoknak meg-
felelt-e ez a vetélkedő, nem egy 
rövid tudósítás feladata. He-
lyette inkább gratulálunk a 
n verteseknek. 

BAKONYI GÉZA 
bölcsészhallgató 

például az öngyilkosság témájá-
nak kutatása is. 

Kapcsolatok 
A Szegedi Akadémiai Bizott-

ság egyetemekkel való kapcsola-
tának meghatározója: az akadé-
miai bizottság egyes tisztségeit 
dékánok, tanszékvezető egyetemi 
tanárok töltik be. Az egymással 
mellérendeltségi viszonyban álló 
intézmények együttműködési 
szándéka deklarálásának fogható 
fel, hogy a közelmúltban a SZAB. 
vezetősége felkereste a két egye-
tem — SZOTE, JATE — tudo-
mányos rektorhelyettesét és ki-
kérte azok véleményét: miben 
igénylik támogatásukat? A SZAB 
ezen kívül rendszeres, kétirányú 
kapcsolatot tart fenn a városi és 
a megyei pártbizottsággal. Szabó 
G. László, a városi pártbizottság 
osztályvezetője és dr. Ágoston 
József, a megyei pártbizottság 
titkára rendszeresen felkeresi a 
SZAB vezetőit illetékes szakem-
bereit, hogy bizonyos kérdések-
ben kikérje azok véleményét. Az 
együttműködésnek azonban ez 
csak az egyik oldala, mert a 
pártbizottságok hathatós támo-
gatást nyújtanak az egyes kuta-
tási eredmények megvalósításá-
hoz. 

Világhírű tudósok i s . . . 
Az Akadémiai Bizottság ered-

ményes munkájának biztosítéka 
a személyi összetétel. A tisztség-
viselők valamint a szakbizottsági 
tagok között több világ, illetve 
országos hírnévnek örvendő tu-
dós található. Az elnöki tisztet 
dr. Szőkefalvi-Nagy Béla akadé-
mikus tölti be, alelnök: dr. Már-
ta Ferenc akadémikus. A vezető-
ségi tagok névsora: dr. Antalffy 
György, az állam- és jogtudomá-
nyok doktora, dr. Hajdú Péter, 
akadémikus, dr. Horváth Imre, 
a biológiai tudományok doktora, 
dr. Petri Gábor, az orvostudomá-
nyok doktora és dr. Szániel Im-
re, a mezőgazdasági tudományok 
kandidátusa. A SZAB tagja még 
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A Szegedi Orvostudományi 
Egyetemről dr. Berencsi György 
egyetemi tanár, oktatási rektor-
helyettes vezetésével küldöttség 
utazott a Halle-i Martin-Luther 
Egyetemre abból az alkalomból, 
hogy a két egyetem között létre-
jött baráti és együttműködési 
szex-ződés 10. évfordulójára ren-
dezett ünnepi tudományos elő-
adássorozaton részt végyenek. A 
küldöttség tagjai, közöttük dr. 
Varró Vince egyetemi tanár, a 
rendezvényen előadással szere-
peltek. 

KIEJTÉSI VERSENY 
Főiskolánkon április 25-én 

megrendezték a hagyományos 
szép kiejtési versenyt. A/ első 
három helyezett — Orbán Edit. 
Kiss Emília, és Loncsák Judit — 
a Pedagógus jelöltek Országos 
Találkozóján rendezendő hason-
ló versenyen a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskolát képviselik. 

-%. TUDOMÁNYOS ELŐADÁS 
Dr. Kedvessy György egyetemi 

tanár, a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Gyógyszertechnológiai 
Intézetének igazgatója 1974. áp-
rilis 21—25. között a Csehszlová-
kiai Horny Smokovecben tudo-
mányos konferencián vett részt 
a Purkyné Csehszlovák Orvosi 
Társaság meghívására és „Mik-
robiológiai szempontok a gyógy-
szerkészítésben" címmé] előadást 
tartott. 

•%. JOGTÖRTÉNETI 
KONFERENCIA 

A bécsi egyetem által április 
21—25-én Kremsben rendezett 
nemzetközi jogtörténeti konfe-
rencián. melynek tárgya a XIX. 
századi közép és dél-kelet euró-
pai magánjogi fejlődés volt. a 
szegedi jogi karról hárman vet-
tek részt. Dr. Both Ödön tan-
székvezető docens a magyar fe-
udális tulajdonról, illetve meg-
szüntetéséről. dr. Pólay Elemér 
tanszékvezető egyetemi tanár a 
Teleszky István-féle öröklésjogi 
javaslatról, dr. Ruszoly József 
adjunktus pedig a kisajátítás 
magyarországi szabályzástörté-
netéről tartott referátumot. 

a fentieken kívül: dr. Ábrahám 
Ambrus akadémikus, dr. Dénes 
Géza akadémikus, dr. Farkas 
Gábor akadémikus, dr. Fodor 
Géza akadémikus, dr. Garay 
András akadémikus, dr. Grasselly 
Gyula a föld- és ásványtani tu-
dományok doktora, dr. Ivánovics 
György akadémikus, dr. Kalmár 
László akadémikus, dr. Ketske. 
méty István a fizikai tudomá-
nyok doktora, dr. Kovács István 
akadémikus, dr. Leindler László 
akadémikus, dr. Mérei Gyula 
akadémikus és dr. Tandori Ká-
roly akadémikus. A titkári te-
endőket dr. Gécseg Ferenc és dr. 
Kemenes Béla tanszékvezető do-
censek látják el. Feladatuk kö-
zött szerepel a szakbizottságok 
munkájának figyelemmel kíséré-
se. segítése. A titkárok a vezető-
ségi ülésekre írásbeli jelentést 
készítenek a szakbizottságok 
munkájáról. Üjszerű: ezeket a 
jelentéseket a megye területén 
levő állami és társadalmi szervek 
vezetőinek is megküldik, hogy 
azok gyorsan és pontosan tájé-
kozódjanak a SZAB negyedéves 
tevékenységéről. 

A vezetőség, tekintettel az elő. 
re nem látható feladatokra, éven-
te 8—10 alkalommal ül össze. 
Az elnökség ülésén a titkárok is. 
részt vesznek, véleménynyilvání-
tási joggal. Vitás esetekben az 
elnökség nem formális szavazat-
tal, hanem ,,jó szóval" hoz dön-
tést. Testületi ülésre negyedéven-
ként kerül sor, amelyen a szak-
bizottságok elnökei meghívott-
kent vesznek részt. 

Hazánkban három vidéki, aka-
démiai decentrumot hoztak lét-
re, mégpedig Pécsett, Veszprém-
ben és városunkban. Ezen de-
centrumok munkáját a Magyar 
Tudományos Akadémia fogja 
össze. A szegedi 1961. óta tevé-
kenykedik tagjainak száma meg-
haladja a száz főt. Eddigi ered-
ményes munkája biztosíték le-
het arra, hogy a szegedi akadé-
miai bizottság primus inter pares 
rangot vív ki magának — már 
a közeljövőben. 

THÉKES ISTVÁN 

híveiből 
•». KERESETI LEHETŐSÉG 
Nyári munkaalkalmat biztosit 

hallgatóinknak a hagyományok-
hoz híven a Szabadtéri Játékok 
Igazgatósága. A JATE KISZ Bi-
zottságán (Dugonics tér 12.) lehet 
jelentkezni május 25-ig azoknak, 
akik díszletezői munkát vállal-
nak a szabadtérin. A munka jú-
lius 1-én kezdődik és augusztus 
20-ig tart — jó kereseti lehető-
séget biztosít. 

BEMUTATÓ 
A SZOTE Gyógyszertudományi 

Karának KISZ-szervezete ápri-
lis 17-én rendezte „Hazám, ha-
zám Te mindenem" című soro-
zatának harmadik bemutatóját, 
melyen zenében, szóban, képek-
ben Magyarország szerepelt. Az 
1973—74. tanévi sorozat előző 
bemutatóinak tárgyát a rokon 
finn nép hazájának és a szom-
szédos Csehszlovákiának bemu-
tatása képezte. A kari KISZ-
szervezet bemutatói a következő 
tanévben is folytatódnak majd. 

MSZBT HÍRADÓ 
Megjelent a Juhász Gyula Ta-

nárképző Főiskola MSZBT-el-
nökségének híradója. A negyed-
évenként jelentkező kiadványban 
elsősorban az intézmény baráti 
kapcsolatairól kívánnak számot 
adni; egy-egy verssel, prózai 
részlettel felvillantják a szovjet 
irodalom kevésbé ismert értéke-
it; a tények és a számok tükré-
ben bemutatnak egy-egy várost, 
tájegységet, értékes információ-
kat közölnek a Szovjetunióról. 

EFT ÜLES 
A Csongrád megyei Egyetemi 

és Főiskolai Tanács május 3-án 
Juhász Gyula Tanárképző Fő-
;ola KISZ klubjában ülést tar-
' Napirenden szerepelt a sze-

gedi felsőoktatási intézmények 
ársadalmi-közéleti tevékenysége: 

az NDSZ XI. Kongresszusával 
kapcsolatos feladatok; az építő-
tábori keretszámok megbeszélé-
se s az üdülőjegyek intézmények 
közötti elosztása; •'ovibbá tájé-
koztató hangzott el a KISZ KB 
áprilisi határozatáról. 

Egy r e n d e l e t m a r g ó j á r a 

Vetélkedő a bölcsészkaron 
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